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RAVVEDIMENTO 

NUOVI CODICI TRIBUTO PER IMPOSTE SOSTITUTIVE E SOSTITUTI 

 

L’Agenzia delle entrate ha ritenuto di specificare meglio i codici tributo riferiti al ravvedimento 

operoso di versamenti di imposte sostitutive e ritenute operate da parte dei sostituti d’imposta.  

In particolare sono stati approvati nuovi codici tributo da utilizzare nel mod. F24 riferiti ai 

ravvedimenti:  

- delle imposte sostitutive (cedolare secca ed imposta dovuta dai contribuenti forfettari e 

“minimi”): da utilizzare a decorrere dal 2/05/2023 

- delle ritenute operate da parte dei sostituti d’imposta: da utilizzare a decorrere dal 2/07/2023. 

Sono contestualmente soppressi i precedenti codici tributo. 

Come noto, al fine di procedere al ravvedimento operoso degli omessi/carenti o tardivi versamenti 

è previsto l’obbligo di versamento   

- dell’imposta originaria  

- degli interessi di mora calcolati al tasso legale  

- della relativa sanzione minima edittale (ex art. 13, Dlgs 471/97), abbattuta in ragione della 

tardività con cui interviene il ravvedimento operoso (ex art. 13, Dlgs 472/97).  

  

Si ricorda che la sanzione non si applica ove l’omesso/carente versamento derivi da 

una violazione dichiarativa “a monte” a cui si applichi una sanzione proporzionale 

(dichiarazione infedele/omessa), in quanto di natura “sostanziale” (la sanzione riferita 

al versamento rimane “assorbita” da quella riferita alla dichiarazione – CM 42/2016).  

  

Compilazione mod. F24: in generale il versamento dei tre importi di cui sopra va effettuato utilizzando 

uno specifico codice tributo; unica deroga attiene ai sostituti d’imposta, i quali non espongono 

separatamente gli interessi di mora calcolati (che vengono “incorporati” nel tributo).  
 

Per quanto attiene versamento della sanzione:  

- codice tributo: si utilizza lo specifico codice relativo al tributo interessato (es: 8904 per l’Iva; 8901 

per l’Irpef; ecc.)  

- anno di riferimento: va indicato il periodo d’imposta sui si riferisce il versamento.  

 

I NUOVI CODICI TRIBUTO PER DETERMINATI RAVVEDIMENTI 

L’Agenzia delle Entrate ha ritenuto di rendere più specifici i codici tributo riferiti:  

- alle imposte sostitutive dovute dal contribuente: per i quali andava utilizzato l’unico codice 8913  

- alle violazioni commesse dal sostituto d’imposta: che utilizzavano l’unico codice 8906  
  

In tal modo l’Agenzia potrà comprendere più agevolmente a quali omissioni risulta riferito il versamento 

effettuato (ciò, in particolar modo nel caso in cui il versamento della sanzione non avvenga nel 

medesimo mod. F24 con il quale si procede a versare l’imposta).   

A tal fine l’Agenzia ha emanato due recenti Risoluzioni, che introducono i nuovi codici tributo con una 

decorrenza differenziata.  

 

CODICI TRIBUTO PER IL VERSAMENTO DELLE IMPOSTE SOSTITUTIVE 

Con la RM n. 12 del 1/03/2023 l’Agenzia delle entrate ha provveduto ad individuare dei codici tributo 

più specifici riferiti al versamento:  

- della cedolare secca sulle locazioni  

- delle imposte sostitutive dovute dai contribuenti forfettari e dai contribuenti “minimi”.  
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 Decorrenza: i nuovi codici tributo devono essere utilizzati a partire dal 2 maggio 2023. 

 

Per agevolare l’individuazione dell’esatta codifica, l’Agenzia ha fornito la seguente tabella con 

indicazione:   

- del codice tributo da utilizzare per il ravvedimento (prima colonna), riferiti sia alla sanzione che 

agli interessi di mora  

- ed il corrispondente il codice tributo per il versamento delle relative imposte (terza colonna).  

 

  

Codici 

tributo  
DESCRIZIONE  

Cod. trib. per il 

versamento  
Note  

8940  

Sanzione per ravvedimento - Imposta sostitutiva IRPEF e relative 
addizionali e imposte di registro e bollo sui canoni locazione 
immobili ad uso abitativo e relative pertinenze - Art. 3 d.lgs. n.  
23/2011  1840 1° acconto  

1841 2° acconto  

1842 Saldo  

Cedolare 

secca  

1940  

Interessi per ravvedimento - Imposta sostitutiva IRPEF e relative 
addizionali e imposte di registro e bollo sui canoni locazione 
immobili ad uso abitativo e relative pertinenze - art. 3 d.lgs. n.  
23/2011  

8941  
Sanzione per ravvedimento - Acconto imposte sui redditi soggetti a 

tassazione separata  
4200  

(Acconto 20% 

da quadro RM)  
1941  

Interessi per ravvedimento - Acconto imposte sui redditi soggetti a 

tassazione separata  

8942  

Sanzione per ravvedimento - Imposta sul valore degli immobili 

situati all'estero a qualsiasi uso destinati da soggetti residenti nel 

territorio dello stato - Art. 19, c. 13, D.L. n. 201/2011  4041 Saldo  

4044 1° acconto  

4045 2° acconto  

IVIE  

1942  

Interessi per ravvedimento - Imposta sul valore degli immobili situati 

all'estero a qualsiasi uso destinati da soggetti residenti nel territorio 

dello stato - Art. 19, c. 13, D.L. n. 201/2011  

8943  

Sanzione per ravvedimento - Imposta sul valore delle attività 

finanziarie detenute all'estero da soggetti residenti nel territorio dello 

stato - Art. 19, c. 18, D.L. n. 201/2011  4043 Saldo  

4047 1° acconto  

4048 2° acconto  

IVAFE  

1943  

Interessi per ravvedimento - Imposta sul valore delle attività 

finanziarie detenute all'estero da soggetti residenti nel territorio dello 

stato - art. 19, c. 18, D.L. n. 201/2011  

8944  

Sanzione per ravvedimento - Imposta sostitutiva sul regime 

forfetario - Art. 1, c. 64, legge n. 190/2014 e imposta sostitutiva 

regime fiscale di vantaggio imprenditoria giovanile e lavoratori in 

mobilità - Art. 27, D.L. n. 98/2011  
Forfettari:  

1790 1° acc.   

1791 2° acc.   

1792 Saldo   

Minimi:  

1793 1° acc.   

1794 2° acc.   

1795 Saldo   
1944  

Interessi per ravvedimento - Imposta sostitutiva sul regime 

forfetario - Art. 1, c. 64, legge n. 190/2014 e imposta sostitutiva 

regime fiscale di vantaggio imprenditoria giovanile e lavoratori in 

mobilità - Art. 27, D.L. n. 98/2011  

8945  
Sanzione per ravvedimento - Altre imposte sui redditi e altre 

imposte sostitutive  
Ipotesi residuale  

(imposta su 
rivalutazioni,  

affrancamenti, 

ecc.)  1945  
Interessi per ravvedimento - Altre imposte sui redditi e altre imposte 

sostitutive  
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CODICI SOPPRESSI  

In conseguenza dell’introduzione dei nuovi codici tributi sono stati soppressi i previgenti codici:  

  

Soppressi  Descrizione  

8913  Sanzioni pecuniarie imposte sostitutive delle imposte sui redditi  

1992  Interessi sul ravvedimento imposte sostitutive - art. 13 d.lgs. n. 472 del 18/12/1997  

8908  Sanzione pecuniaria altre II.DD  

  

  

  

CODICI TRIBUTO PER IL VERSAMENTO DELLE RITENUTE 

Analogamente a quanto visto per le imposte sostitutive, la RM n. 18 del 28/04/2023 ha istituito dei nuovi 

codici tributo per il ravvedimento operoso riferito ai versamenti dovuti dai sostituti d’imposta (anche in 

occasione dell’assistenza fiscale).  

  

Sezione  
Codice 

tributo  
Denominazione codice tributo  

Cod. 
Regione o 
Cod. ente/  

Cod. comune  

Rateaz./  

Reg./Prov 

/mese rif.  

Anno 

di 

rifer.  

Erario  8947  
Sanzione per ravvedimento su ritenute erariali - redditi 

di lavoro dipendente, assimilati e assistenza fiscale  
-  

mese di  

riferimento 

(mm)  

anno di  
riferim.  
(aaaa)  

Erario  8948  

Sanzione per ravvedimento su ritenute erariali - redditi 

di lavoro autonomo, provvigioni, redditi diversi e 

locazioni brevi  
-  

Erario  8949  
Sanzione per ravvedimento su ritenute erariali - redditi 

di capitale  -  

Regioni  8950  

Sanzione per ravvedimento addizionale regionale Irpef 

trattenuta dai sostituti d’imposta - redditi di lavoro 

dipendente, assimilati e assistenza fiscale  

Codice 

regione  

Regioni  8951  
Sanzione per ravvedimento addizionale regionale Irpef 

trattenuta dai sostituti d’imposta - redditi diversi  

Codice 

regione  

Imu / 

tributi 

locali  
8952  

Sanzione per ravvedimento addizionale comunale Irpef 

trattenuta dai sostituti d’imposta - redditi di lavoro 

dipendente, assimilati e assistenza fiscale  

Codice 

catastale del 

comune  

  

Come di consueto in sede di versamento, gli interessi dovuti sono cumulati al tributo ravveduto.  

  

CODICI SOPPRESSI  

In conseguenza dell’introduzione dei nuovi codici tributi sono stati soppressi i previgenti codici:  

  

Soppressi  Descrizione  

8906  Sanzione pecuniaria sostituti d'imposta  

1250  Acconto imposte sui trattamenti di fine rapporto  

1618  
Contributo di solidarietà di cui all'art. 2, co. 2, D.L. n. 138/2011, trattenuto dal sostituto d'imposta a 

seguito delle operazioni di conguaglio di fine anno  

1619  
Contributo di solidarietà di cui all'articolo 2, comma 2, del D.L. n. 138/2011, trattenuto a seguito di 

assistenza fiscale  

  

Decorrenza: i nuovi codici tributo devono essere utilizzati a partire dal 2 luglio 2023.  
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RAVVEDIMENTO OPEROSO – SANZIONI PER OMESSO/TARDIVO VERSAMENTO  

  

  

RIDUZIONE  SANZIONE   SANZ. ABBATTUTA  GG DI RITARDO NEL VERSAMENTO   

1/10  
0,1% a giorno  da 0,1% a 1,4%  entro il 14° giorno dalla scadenza  

15%  1,50%  dal 15° al 30° giorno dalla scadenza  

1/9  15%  1,67%  dal 31° al 90° giorno dalla scadenza  

1/8  30%  3,75%  

- entro 1 anno dalla violazione   

- entro il termine di presentazione della 

dichiarazione relativa all’anno in cui è stata 

commessa la violazione  

1/7  30%  4,29%  

- entro 2 anni dalla violazione   

- entro il termine di presentazione della 

dichiarazione relativa all’anno successivo a 

quello  in cui è commessa la violazione  

1/6  30%  5%  entro il termine di accertamento  

1/5  30%  6%  dopo la notifica di un PVC  

Dal 2019 

anche per 

tributi non 

amministrati 

dalle Entrate 


